
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 







؛ فهو النعمان بن بشير بن سعد بن ثعلبة بن   النعمان بن بشير  
 زيد الأنصاري الخزرجي ، فهو خزرجي أنصاري .

فأمه   ؛  صحابيون  كلهم  وأمه  وأبوه  أخت هو  رواحة  بنت  عَمْرَةُ 
فهذا النعمان عبدالله خاله ، وذاك البراء أبو   عبدالله بن رواحة  

هو  هذا  فالشاهد  النسب،  في  ثنتين  استفدتم  فاليوم  خاله،  بردة 
النعمان بن بشير ، أبوه بشير بن سعد بن ثعلبة ، وأمه عمرة بنت 

بن رواحة ، وأخته كذلك الله  الله ، وخاله عبد رواحة أخت عبد
أميمة بنت بشير صحابية أسلمت وبايعت ، وعمه سماك بن سعد  
بن ثعلبة الأنصاري البدري المشهور ، فإذن هو وأبوه وأمه وأخته 

 . فأكرم بها من أسرة  وعمه وخاله كلهم صحابة 

ليس في الصحابة من اسمه النعمان بن بشير   الثانية في هذه النقطة :
 سواه .  



 

 

 


،  من اسمه النعمان نحو من ثلاثين صحابيًا  في الصحابة    الثالثة :
لكن النعمان بن بشير لا يوجد غيره ، واضح يا أبنائي ؟ نعم ، هذا 

شهرًا من الهجرة ،   ١٤لـ    -رحمه الله ورضي عنه -هو، ولد النعمان  
الله   رسول  هجرة  بعد  للأنصار  ولد  مولود  أول  أن وهو  كما 

؛ ؟الله بن الزبير أول مولود ولد للمهاجرين بعد الهجرة ، واضحعبد 
ولد   مولود  عبد فأول  الهجرة  بعد  هذا للمهاجرين  الزبير  بن  الله 

معروف ، يضاف إليه هذا فالشيء بالشيء يذكر ، هذا من الفوائد  
أول مولود   الله بن الزبير  التي تجر الواحدة أختها ، فكما أن عبد 

ولد للمهاجرين بعد هجرتهم إلى المدينة كذلك أول مولود يقال ولد 
النبي الهجرة هجرة  بعد  الرجل      للأنصار  هذا  ؟    هو  ماشي 

وللعلاقة بينهما كما أن هذا أول المهاجرين وهذا للأنصار هو أكبر 
عبد على  من  البيعة  به  يكمل  هذا   ، أشهر  بستة  الزبير  بن  الله 

تكملة الذي تقدم .



 







،   الكوفة بعد المدينة وكان والياً عليها زمن معاوية    سكن  
، كان على  للكوفة  أن ينزل  قبل  فقد وليها  استعمله على حمص  ثم 
توفي  ثم   ، الكوفة  على  واستعمله  ذلك  بعد  معاوية  أنزله  ثم  حمص 

استعمله يزيد بن معاوية أيضًا بعد أبيه بعد معاوية  و  معاوية  
جاء يزيد وأقره على ما ؟ على الكوفة . 

خطيبًا مفوَّهًا ، وقيل إنه من أخطب الناس ، وقد ولي   وقد كان  
أمير   ووالي  قاضي  فهو   ، بن   القضاء  فضالة  بعد  دمشق  قضاء 

 .  عبيد 

أربعة عشر : فيروى عنه عن رسول الله  وأما روايته للحديث
اتفق   ، حديث  ومئة  عشر  أربعة  الحديث  من  له   ، حديث  ومئة 
الشيخان على عشرة ، وانفرد البخاري في واحد ، وانفرد مسلم في  

  .أربعة والباقي عند غيرهما ، هذا ما يتعلق بالنعمان بن بشير 



 

 

 

 

بالخلافة لابن الزبير،   لما مات يزيد بن معاوية دعا    ثم إنه  
الله بن الزبير خرج ، وأنا على الذين يقولون إن عبد   وهذا فيه رد

الخروج ، واضح ؟ ،   متعمد لذكره ، إذ كيف يقر أصحاب النبي  
الخوارج  ولو   ، الزمان  بهذا  الخوارج  به  يستدل  باطل  كلام  هذا 
الأولون ما خطر ببالهم ، لماذا ؟ ؛ لأنهم يعرفونه بالتاريخ ، فهؤلاء 

نعم ، وهكذا لا بد . جمعوا بين الكذب والجهل ، 

أخذ ولاية العهد لمن ؟ ، لابنه    فالشاهد بعد أن مات معاوية  
يزيد، ويزيد ولد له معاوية بن يزيد وتوفي صغيراً في حياته ، ثم لما 
 ، الناس ليس عندهم ولي عهد   ، يزيد فرغ منصب الإمامة  توفي 

بالولا دعا   ، ؟  لمن  بالولاية  الكوفة  في  بشير  بن  النعمان  ية فدعا 
، ولما دعا له بالخلافة   له  الزبير وبقي عاملاً  والإمامة لعبد الله بن 

 وأقر عبد الله بن الزبير في ذلك خالفه آخرون فيما رآه . 



 





 

فخرج   قتله  وهو   وأرادوا  يعني  غيلة  وقُتلَِ  ولحق  الكوفة  من 
هذا ما يتعلق بموجز ترجمته. ٦٦وقيل سنة   ٦٥سنة  غافل 
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https://youtu.be/T1M1vMNErBY

